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nemű közlemények

•'Ilii, s 
: husvdv.udiimp. Újságnak, mely a magyar 
'."vőért harcol, ragyogóbb születésnapja nem 
' -'ict, mint a feltámadás ünnepe. Újságnak, 
mely az igazságot akarja hirdetni, szebb alka- 

nem lehet a születésére, mint az igazság 
' :adalának allekijás napja.

Majd ezer esztendeje . ezen a bakonyi 
tájon, Pannonhalmától Tihanyig, mondták el 
"'iponta legelőbb Geyza fejedelem magyarjai 
."■< imádságot t- ^Jöjjön el a Te országod .. .* 
fájd ezer év után kálváriás szenvedések nyo- 

:án ezzel a fohásszal fordulunk mi is az Ég 
•elé bizodalinas hittel és hivő kitartással: »Jöj- 
;ön el a Te országod!* ...

Aki Isten nevével indul el útjára, annak 
Y: szándékát az Isten áldása kiséri. A „ De vé
céért Újság “-ot azért 'indítottuk meg, hogy a 
mi jó magyar népünk javát szolgálja. Erkölcsi 
ó:: gazdasági javát. Az újság olyan, mint a 
,’/'klya> Világit és melegít, ha egyenesen hor
dozzák. De gyújtogat és pusztít, ha megfor
dítva viszik. A mi újságunk a világosságot és 
a szeretet melegét fogja terjeszteni. Nem fog 
nyújtogatni, sebeket sem szaggat. A tudást 
torjeszijíik, hogy legyen az közkincse szegény
nek és boldognak egyformán. A népnek lég- 
igazibb barátja az, aki a tudás kincsét adja 
neki. Ne éljen senki se vissza a nép tájéko-

zatlanságával! Ahol .mindenki tudja az- igazat, 
ott úti laput kötnek a |zájhősök talpára.

Mindent el akarunk követni, hogy a 
Somló vidékét kiemeljük elmaradottságából. 
Hogy lépéseink sikerre vezessenek, első do
log, hogy legyen szócsövünk, melyen át üzen
ni lehet egyszerre az egész vidék népének. 
Ne maradjon' senki, egy falu, egy' család sem 
tájékozatlanságban, hanem lássa, tudja, hogy 
mi történik érte, a falujáért, az egész vidékért, 
így aztán bele is kapcsolódhátik minden be
csületes ember abba a munkába, mely a jobb 
jövőért-, folyik.

Nem a széthúzást, hanem az' összetar
tást munkáljuk. Minden jóravasó ember mun
kájára, erejére szükségünk van. Nem gyűlöle
tet, hanem szeretetet hirdetünk. A tiszta krisz- .. 
tusi világfelfogás és a nemzeti gondolatok. i 
alapján, dolgozunk. Alacsony személyeskedést 1 
ebben.,az újságban soha senki sem fog olvas-^J 
ni, de annál többét, mely a testvéri összefo- ; 
gásra, a gyengébbek védelmére, egymás meg- ■ 
becsülésére s az alkotó munkára ösztönöz.

. ' Nem tömjénezilnk senkinek érdemetlenül, 
legyen bármily hatalom, de rámutatunk az ér
demre akkor is, ha kunyhóban rejtőzik. A ré
gi magyar erények, a hazaszeretet, önzetlen
ség, áldozatkészség, családi szeretet, a szülők 
és hatóságok tisztelete s a felebaráti szeretet 
újból való meghonosodását munkáljuk.

Alleluját énekelünk, feltámadást ünnepe
lünk. Közeledik a magyar feltámadás is, Bol- . két, amikből tanulni, okulni, jó példát 
dog vagyok, hogy a somlóvidéki magyarságot | ,,nMr3’ lot’ní' wx™ir>; 
ép ezekben az időkben vezetgetem, mikor a ( 
magyar egen a sötét fellegeken kezd áttörni .

a napsugár. Fogjunk össze' és dolgozzunk, 
mert közeledik és- csak igy közeledik a ma
gyar feltámadás I

Dolgozzunk és imádkozzunk s velünk 
— az< ősi' kultúra vidékén zsolozsmázp ma
gyarokkal — együtt fohászkodnak a rabma
gyarok á Tátrától Orsováig a magyarok Is
tenéhez : .Jöjjön el. a Te országod 1“

Beköszöntő.
A hírlap feladata —amint a neve 

mondja — a híradás, újságok közlése. 
Mi ezen közlendők közé csak olgan 
híreket sorolunk, melyek sokakat ér
dekelnek. •

Sajnos, a mai hírlapok legnagyobb 
része azon tudattal közöl úgynevezett 
„szenzációkat#* hogy ezek leginkább 
érdeklik az olvasókat. Gyilkosság, rab
lás, csalás, lopás és egyéb undoksá- 

. | .gok, ezután egyesek magánéletének,I
szennyeseinek kiteregetése, botrányok,' 
panamák stb. — ezek a kövér betűvel 
nyomott „szenzációk", amik a napi 
sajtóban olvashatók, a mi lapunkból 
hiányozni fognak. Közölni fogunk el
lenben minden olyan hirt, melyet ol
vasóinknak érdekében áll ismerni: po
litikai,' közgazdasági, egyesületi híre-

venni lehet. Közölni fogunk olyan 
személyi és családi híreket, melyek 
szoros összetartozandóságunknál fogva

•Fpaíer Erzsébet.
' Irta-: RÓNA BÉLA.

Fenn Nógtoó.negyében, a M;:dáchok ősi 
fészkéban sokai beszéltek az ötvenes években 
Fráter Erzsirő1, Madách Imre nejéről. Az alsó 
pzfregovai kas? lyból szomorú legendák keltek 
F'-árnyra. Aliemes magyar udvarház tiszta vilá
gát elsötétítette. e;;y könnyelmű asszony, aki 
elfeledkezett arról, hogy ura jó hazafi voltáért 
Szenvedi börtönét, tehát kétszeresen mega
dással illik elviselni sorsát. Madách egy hon
véd menekülnek adott vendégfogadó szállást 
a maga házán..u. Több sem kellett a Bach 
ember, inek. Éjnek idején zavarják föl nyu- 

' gJníából a költot és börtönbe hurcolják, hogy 
két esz:.-nőéig egye a rabság keserű kenyerét. 
Hiába veti:-, latba minden befolyásukat Ma- 
dáchék u ke •> ismerősei; hiába az Édesanya 
minden- áldozat."., Madách Incének lakolnia 
kellett bűnéért, melynél nagyobbat ez időben 
elkövetni nem lehetett.

, É--> mit tett Fráter Erzsébet ? Ahelyett,
hegy sel, megadással viselné sorsát, ha- 
maro.gfeledkezik .hitvesi és anyai köte
lessé Pedig micsoda mintaképe lebegett 

■ «lűtt-- a.-.’ hé-.’.yi Zsófiában, a költö édesany

jában! Az özvegy régóta élte egyedül való, 
szomorú napjait, Még javakorában volt és 
szép asszony hírében, mikor férje meghalt. 
Három gyermek nevelésének és egy nagy 
gazdaság vezetésének gondja szakadt rá. A 
gyermekek közül legidős<-bh Imre. Őt elküldi 
az anya Pestre, öccsével, PáHal^-egyetemben 
előkelő úri nevelésben részesittefi, úgy, a fi
atal Mfdách kora legelőkelőbb ifjaival, Ló- 
nyay Menyhérttel, a két Andrássy fiúval Gyu
lával (a későbbi miniszterelnökkel) és Manó
val, Beniczky Ödönnel és másokkal köthet 
barátságot.

Itt forr ki a fiatal ' Madách egyénisége. 
Milyen szálfinom kedélyvilága van, hogy min
den aki és ami őt körül veszi, lelkűidében 
nyomot hagy. A barátok, az ifjúkori szerelmek, 
a csalódások és örömök, a boldogság és a 
szenvedés. Még maga sincs tisztában maga
magával Hivatása, rendeltetése van-e a kör
ben, melybe sorsa állította ? Drámát ir, ver
seket ad ki, majd más irányban keresi becs
vágya kielégítését. Amilyen állhatatlan itt, 
olyan a szerelmében is.

Mert Fráter Erzsi távolról sem volt az 
egyetlen, aki a fiatal Madách szivét lángra 
tohb.'Uitotta. De az utolsó I Etelka, Amália, Ida 
mind mélyebb nyomot izántanik Hívében ti

fiatalkori költészetében, amikorra Fráter Erzsi - 
annyira leköti érzékeit, hogy elhatározza: f«- 
leségévé teszi, még nagykorúságát nem érte el.

Tíz esztendő következik azután, a leg
boldogabb vagy ta'án egyetlen boldog korszak 
a kö'tö életében. Mert úgy tetszik, semmi • 
becsvágya sem teljesedett oly mértékben, 
mint óhajtotta : a közpályára lép; megyéjébe® 
lesz szószólója a küzdelmeknek, melyek a 
negyvenes évek nemzeti érzését izgatták. De 
csakhamar ott hagyja a küzdőteret, melyre 
kevesen léptek ki a szó és műveltség oíyafl 
hatalmás fegyverzetével, mint a fiatal Madách.

Ml kedvetlenithette el, nem tudjuk. Drá
mát ír, akadémiai babérra vágyik, művét figye
lemre sem méltatják, A házas élet nyugalmat 
réve boldoságot ígér. Ott hagyja régi ideáljait 
és szívvel lélekkel veszi magára férj, majd 
később az.apa kötelességeit. Fráter Erzsi lé
nye, bármily egyszerűnek is lássék, kitanul
hattam Mielőtt a költő feleségévé lesz, nagyon 
rövid volt köztük az ismeretség. Majthényi 
Zsófia, aki féltékenyen őrzi a Madách család 
puritán szentélyét, nem igen szívesen -látja 
a házasságot. Mintha balsejtelmek kelnének 
már akkor mélyen érző' anyai szivében és 
előre látná a gyász árnyékát, mely fiának 
awlidl íUtíre fog majdan bvrulal,



^927.____ ,,

érdeké':??:; két s ugyanazt "ápol
ják. ívö-:’:" ”.k közérdekű és’i niagánhi&- 
detósek'.'’. utóbbiak a termelő és 
fogyás ; ó érdekeinek egymásra találá- 

' sát segítik elő: hol és mit lehet leg
előnyösebben venni és eladni.

R hírlap igen fontos feladata aztán 
az -egymás megértésének lehetővé lé
tele politikai, társadalmi és gazdasági 
téré?-. Azt szeretHŐk, ha lapunk olva
sói egyetlen nagy családot alkotnáiialU 
Hiszen távolságban is messze es'ink 
egymástól, de sokszor egy falu hatá
rában sem igen érintkezünk egymással. 
R .megértés pedig az eszmék, gondo
latok egymással való közlése, kicscré-

- .lése utján lehetséges.
Rz olvasók körében, a nagy csa

ládi körben óhajtunk megbeszélni mini
den olyan közéleti kérdést, a mely e 
szerencsétlen liajiáu, járáson, községen 
belül mindnyájunk javát érinti, úgy a 
köz-, mint az egyesek jobb sorsának 
kivívását célozza, •— a bajok, pana
szok, sérelmek okait igyekszik kiku
tatni és orvosolni. Szólaljon meg e 
keretek közt mindenki, akinek viiiami 
jó gondolata, eszméje van, lapunkban 
szívesen helyet adunk néki. Foglalkozni 
fogunk e körben az élet szép oldalai
val, örömeivel is, szívesen közöljük a 
magyar humor egészséges termékeit, 
meghallgatjuk a költőket, • szépirókat 
is, akik a léleknek nyújtják á legtisz
tább szórakozást.

Nem egyéni, legkevésbbé anyagi 
érdek vezet bennünket: Jelszavunk: 
mindent az igazságért, mindent a köz-, 
ért, egymás megértése utján az egyet
értésért.! Ki akarunk küszöbölni min
den olyan kérdést, a mely elválaszt 
egymástól; ápolni és megvalósítani 
óhajtunk minden olyan gondolatot, a 
mely magyar és-magyar közé nem eket ! 
ver, hanem szereidben egymáshoz 
kapcsol.

Országos politikánk a Jelenlegi 
kormány politikája; ahhoz, mint a mos
tani viszonyok közt egyedül okos po
litikához, a legteljesebb- bizalommal 
ragaszkodunk.

Ez a lap- már élt egyszer hosszú 
éveken át — más viszonyok közt, más

íi.
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emberek életében. R háború viharja 
elnémitot-a. M»st újra éled hamvaiból
— u'j viszonyok' közt, uj emberekkel. 
R viszonyok most sanyarúbbak, az em
berek lelke is nehéz betegségeken 
esett keresztii!. R háború is tart még
— ha nem is vérontással — de ellen
ségeitek része rőt folytonosan tartó el
nyomással, a haza testén, ' hazafiak 
szivén súlyos sebekkel, az eltépett ré
szeken és itthon is — könnyben, ve
rejtékben, szenvedések közt... De mi 
élni akariiiik. Mi meg akarjuk érni 
még az igazi békéi, a hamvaiból fel
támadt Nagymagyarországot!

Legnemesebb célja, legtöbb hiva
tása ezen iaptiak is ez a cél.

Isten nevében ezzel indulunk el, Is
ten segítsen bennünket ezen cél el
érésében !

ff vesztett Éden minden vigasza 1 
Főiébredsz tán szerelmes keblemen ,.. 
Apádhoz Ábel jer, menjünk. haza.

•
8 a jelipanaszra a bokrok közül 
Mint űzött vad, Adóm előrohan. 
Ábelre néz ... A szive megkövül.
Ö sejti már, hogy minden hasztalan . . . 
Miről az Úr büntetve szála csak,

1A titHok-titha, íme, nyitva áll.
Elárultad te megnémult ajak!
8 reszketve súgja: Ez hát a halál ? , . .

Felsírnak hosszan és iszonytatón, , 
Ily hang nem rítt még a (éréken. 
A pusztulás zord réme rezg a szón. 
Ábel!.. . siholtjáh egyre, szüntelen. 
Höröshörül esiltogua rezg az ég, 
Ifjú a lomb. Csóhdoaua száll 
Virágillattól ittasait a lég . . .

• Mit bánja mindez, hogy Ábel

a szél.

nem él?

Dr. Somogyi Károly.

Ábel halála.
És meghalt Ábel... '

A zöld fák alatt 5 
Fekszik sápadtan, máruánymereDen-. <> 
fl megaludt uév hajához tapadt...7 .

j Körötte minden iijotifl. eleuen, 
Öz csörtet át a zsenge bokrokon, 
lazó a nap, az ég Jellegtelen, 
A föld, az ég, wácj, patak rokon. 
., . Csak Ábel lett magános, idegen.

És Ádám áll. ..
A holtra néz sötéten.

fl mindenségnek egy paránya volt. 
A boszud napja megkezdődött, Edén! 
Ma a mindenben egy parány a holt. 
De egy parány a többit is lerontja, 
Egymásba nőttek, mint ja, és gyökén
8 a mindenségnek egy nicsiny halottja 
A ntindensé'g halálával jölér.
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S dalt dudorásRua, játszi énehet.
Mint a hajnal, oly ifjan és üdén, 
»«• A lomb, uirág, fa néki integet ™ 
Jön Élna át a rét selymes füoén 
fl holthoz. ér. Megáll euodálhonón: 
Mért alszik Ábel fénylő napszakán? 
S egy rózsaszállal pajkosan, bokán 
Megsimogctja . . . Felncsael talán !

A gyöpre ül.. . Lassan hozzásimul. 
Magához vonja megdermedt kezét. 
De a nehéz kar tompán visszahull. 
Éva kacag . . . Fájó csend szerteszét 1 
Bohó játék 1 Ébredj te rossz gyerek!
8 uégigsimitja éjsötét haját.
Ábel nem ébred ... Holtan ssendereg. 
Aludt vér érzik á hajfürtön át.

Ábel I. Fiarni , ,. Ets Éva jelsíkolt, 
A vér hidegje a leikébe .száll.
Merev tagokkal fekszik, lenn a holt.... 
Ábelre rogy ... Én édes gyermekem 1

Ábel meghalt... Még él a rét, ás erdő, 
A lomb virít, fénylók a csillagok

' De mindezeknek a halála megjő, 
fl napnak jénye majdan nem ragyog. 
BoSzud teljes lesz majd, Ábel haláig. 
Isteni... Elveszted a íermeasetet!
8 amit alkottál örökös csodára, 
fl halt világot újra kezdheted 1

Pásztor Árpád

Valóságos idill az a fiz esztendő, mely
bén Fráter Erzsi megarartyozz.a a költő e-etét. 
Lírájának sötét hangulatát verőién? váltja fel, 
kedélyének komor zárkózottsága a megelé
gedés der'Ji cr.í.íC; föl. Gyermekein bol
dog":’. pihen r.;r-; tekiptete és növekvő anyagi 
jólétben nagy tervek fogatr.zanak meg agyá
ban családját, lövendő működését illető.eg.

Csodálatos, hogy öreg\ Alajthényí Zsófia 
még iílcfí'-r-k'.’déssei tekint' nLnyét.
Megbékélt már a gondolattal, hogy :án ('• csa
lódott Fráter Erzsiben, de lelke mélyén ott 
JTiararii ;; 'réts.'j. N ni f.'t-i se ogv -kiirtani. 
Madáchié- sem i,:!i"-:f.kodi>ít hozzá. Érezte, női 
Szivével érezni .kellett, iií’gy az a szeretet, 
mellyel fogadja, nzm neki, 'r;i’e;r. csak a fia 
feleségeink, unokái rmy.’.itiak :.zól. zJilii n ÍHa- 
Za volt az Rny;’r.:k I

A kétségek cin'rlmip.-r ’r.:>7.ra v 
Alig. kí'vyadt-k tz'ílm’.’ !:-él.
Fráter Erzsi azok; '. A fi, íérj
Szejet-zimj. tj-ntj-,.;: - bűrí 
tönébő’ i-ejént-lr. G-.-: •uiptö-ur:":.
ne ír. ?-.*' licl’.'T.-:- s’-T-or; :f; r-::.1,:;,- m'. 
Ven .-nya ie-ksai, ’.-.l-.-s r.::yj;’,t kél-, fűim
mellette, tan.-szm'ásaiva: segítse, f.’.nni’;'; :v;4. 
támogassa. A;” F;áb;r Erzsi, 'jgylátsÉc na- 
gjoii rc-sz gazuacrf-zoiíy. Sose elég nrk; a

i pénz, -mehet kap. Madáchhos irt leveleiben 
; egyre panaszkodik. De leginkább kikel anyósa 
I ellen,,,aki nem tud sehogy megbékflln! menyé- 
j vei. Ó, aki özvegyi voltával mindig megtudott 

derekasan állami az élet küzdelmeivel, önálló- 
• ságotj tűrést kívánt menyétől is.

De Frátár Erzsi a dolog könnyebbik vé
gét fogta. Röviddel azután, hogy magára hia- 
radts csakhamar vigasztalót keresett, aki bús 
özvegyi magányának szomorúságait feledtesse. 
Meg is találta < gy környékbeli jómódú földes- 
úrban, aki gazdag is volt, csinos is, fiatal is. 

' A fáma azt beszélte, hogy ez a földesur nem 
. Js az egyetlen vigasztaló. Az édes anya vérző 

szívvel látta fia családi tűzhelyének bomlását, 
megszakít minden összeköttetést menyével, 
hallani sem többé róia. egész felső 
vid:’.< be.-".é; m ir rámr Erzsi botfámon vi- 
Ecl<cd -í-ö! -• mi;:..; egy losonci mulatsága:; 
mcgj--!r.:j:-.’. ;.jv;d':r. i; p. teremből.

A ::r-- iiy.-.n'-. =i-',íP;'rm keríllé'
sr. betctii.o 
költő fW
ő f.'.-.ab.-.d'oé ■> 
fílóp'tpr'Ji, r
meg-, ált :a‘

Mlb-rn — d 
felei meg rí. iiz „Lií.iPv*' Tíi-gédiáfiiban*

I

többé rtiir.,
•rá-'T 

be.; rpy 
■f.i; 
iyetéa n;

;:í:' bi;ii’<;cnüiriket. A 
j:i: i?.•‘íir.'Jtiík as
' ■•ZLtőrt frsrke nirs
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’- Előfizetési félhiuás. .
A mai nappal útjára bocsátjuk 

a Deoeesert Ujsagor.
ttliene evvel e*elött, 191?. no- . 

uembec ?-én, hussontet éves hui- 
delmes, nehéz pálgajutasa után 
megsaunt a öomlouiaehi Hírlap. 
Az öreg azerheaztö: tí^ss SRula. 
keaéöől kihullott a toll, ő elköltő- . 
sött egg jobb tiazaba s azóta nem 
volt heigieráekü lapja-a deueeserl 
járásnan.

E» midőn most súlyos anyagi 
áldozatok arán megindítjuk est a 
lapot, hogy bátran uusdó harcosa 
legyen a járás közönségé érdekei' 
nett, arra kerjüh a kosőnséget, . ' 
hogy úgy erkölcsileg, mint anya* 
gilag hatnatösan támogasson ben- 
nünnet, hogy lapunk jennállasát ml* 
Bel' szilárdabb alapokra helyez
hessük.

Azokat pedig, akik nem óhaj
tanak előfizetőink sorába lépni, 
tisztelettel kérjük, hogy felesleges 
költségek elkerülése uégett' átol
vasás után már az első számot 
visszaküldeni szíveskedjenek.

- Tisztelettel
d kiadóhivatal.

Néhány bútordarab
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1927. DEVECSERI ÚJSÁG Április

HÍREK

A uén legény..
A uén legényt, mikor csatába ment, 
Saerelmesildnysziu nem siratta. 
Bánatruhát sem öltött — annyi szent -- 
Egyetlen, asszony sem miatta.
Neuetue tűztek büszke kebelére
Piros uirágot idegen kezek . . . 
Mosolygua ment a harcok mezejére 
S a uén legény akkor sem könnyezett.

A uén legényt golyó találta ott.
Véres sebekben szenvedett sokáig . ..
Daliás teste roncscsá roskadott, 
Kinoknak-kinja heruasztá rózsáit.
A teste fájdalmára írt szereztek
Irgalmas, lágy női kezek —
Nem látta senki lelkét, az összetörtei... 
S a uén legény akkor se,m könnyezett.

Aztán, uégéuel uéres, nagy időknek 
Kis falujába mikor uisszatért,
A lányok, akik nagyra nőttek.
Kötöttek néki koszorút,’ babért.
Hintettek csókot is deres hajára.
Hízelgés csókját, eleget,
Rephény zöldtllt az ifjúkor romjára
S a uén legény csendesen könnyezett...

Somogyi Károly.

■ — As ax&nyszája pQspő* halál*. A.
Gondviselés kifürkeszhetlen kegye szép életfel 
ajándékozza meg kedyeltjeit, de akit különös
képpen szerét, azokra szép halált bocsát. 
Proltászká Ottokár, az ősi Székesfehér
vár aranyszáju püspöke, aki a keresztény ma
gyarság egyik vezérlő lángoszlopává magaso
dott,-nemcsák legalázatosabh, de legkedvesebb 
fia is volt Istennek, mert hosszú, felemeljen 
gyönyörü*élet után az illés próféta szépséges 
halálával ajándékozta meg öt Alkotója. A. 
lánglelkü püspököt a szószékről szólította ma
gához az Ur. A nap felé szárnyaló, mindig 
tényt szomjazó lélek elragadtatásaból szállott 
át az aranyszáju főpap lét és nemlét rejtélyes 
küszöbén a fényességes magasságokba, az Ur 
tündöklő zsámolyához. Szebb halait el sem 
lehet képzelni, mint a Prohászka Ottokáré. 
Fenn a templomi szószéken muzsikál a hang
ja, az ég fényét visszaragyogtató lelkében 
csudálatos szépségű és mélységű gondolatok 
fogannak meg, a szava gyújt, felemel, elra
gadtatásba ejt... Beszél, beszél s az arca 
átszellemül, próféták fényét sugározza, a szi
vében az Isten szeretetének harangszava zeng, 
nem'földi lény már, emberfelettive óriásitja a . 
rajongás ... S ekkor megnyílnak szemei előtt 
a mennyország mérhetetlen magasságai s az 
aranyszáju püspök felé vakító fényességű kar 
Int; jöjj Hozzám 1 Hangja elakad, szeme elho
mályosul .,. pedig mar az angyalokkal énekel 
együtt s az égi zsámolyt látja. Törékeny testi 
lehanyatlik a szószéken, pedig lelke mar út
ban van Ahhoz, aki a földre küldte, az embe
rek közé. Csak a próféták, apostolok és szentek 
halnak meg ilyen szépségesen ...

— Aj&ráabiróság köréből. A devecseri 
kir járásbíróság érdemes elnöke: Jiatanscttok 
József negyven évi fáradhatatlan munka után 
ez év januárjában a jól megérdemelt nyuga
lomba vonult.Azóta mindössze egy biró műkö
dik a járásbíróságnál, aki természetesen egye
dül nem . képes ellátni a napról-napra foko
zódó anyaghalmazt. Igaz ugyan, hogy az igaz
ságügyminiszter már korábban kinevezte A«.r~ 
say Sándor dr. veszprémi törvényszéki bírót 
elnökké, azonban felmentését még nem kapta 
meg s így az elnöki állás még betöltetlen. 
Ezen tarthatatlan állapot megszüntetése végett 
a napokban a devecseri ügyvédi kar és Betalc 
Endre főszolgabíró táviratban fordult Pesthy 
Pál igazságü • • ■ • eZ(

- “ alábbi gyászjelentést
i~-Ugodi Hitbizományi és De- 

Tisztikara elszomorodott 
szeretett tiszttársi*

Köb ara Mirtdor pagongerdész.' fohjő. hó 
10-én reggel rövid szenvedés., után életéaek 
75-ik, hűséges szolgálatánáií 58-ík évében 
elliunyt. Szeretett halottunkat folyó hó 12-én 
d. e. 10 órakor fogjuk a káptalanfái r. k. te
metőben' örök nyugalomra.. helyezni Az / en
gesztelő szentmise áldozat a temetési szertar
tást megelőzőleg folyó hő 12-én d. e. 9 óra
kor a némeshanyi r. k. lemptombasi fog meg
tartatni, Az örök világosságfénycskedjék neki 
Ámen!“ =

'— Veszélyt)eaa Soraié! Isten reme
kéi, emberek gyönyörűségét, hazánk termé
szeti kinesrt köBicsra törue akarja apropéiiare 
uáltani ás üzleti szeltem, flnngí. míirtha va
laki mííu'észí mároányssoborból.iuessset égetne 
Van elég bazalt a sziklás Bakonyban, ahol 
sok helyen fii sem terem; miért nem mennek 
oda kavicsért? Hazug jelszó á munSanllsslom . 
ürügye, az másutt is meguan. Az államhata
lom jog módot találni arra, hogy ezt a köz
kincset az elpusztítástól tnéguéaje.

— Műkedvelő. A devecseri kaik. Le
gényegylet e hó 24-én a Vági-vendéglöben tánc
cal egybekötött szinielőadási rendez. Színre ke
rül Lámpért Géza wVeér Judit rózsája” című 
.történelmi színműve, korhű jelmezekkel.

— Villany világit i* feayeskedik' közel 
hat hónapja ■ Devecserben kifogástalanul Pa 
áramot az ajkai kőszénbánga r L szanttja a 
községnek, mely viszont a fogyasztóknak oszt
ja szét, s gazdálkodik azzal, házi kezelésben 
tartván fenn a helyi üzemet. Nagyobb vagyoni, 
személy és közlekedési biztonságot nyújt a 

'közvilágítás: uccák, utak, terek megvilágítását, 
tűzbiztos, kényelmes, tiszta és egészséges 
fényt a magán ■ fogyasztónak, gazdaságos gép
erőt az iparnak. Mihelyt a villany használata 
általánosabb lesz, olcsóbb' is lesz. Kívánatos 
volna, ha. a gazdákat is teljés szánban ott 
látnánk a ' villany hívei és fogyasztói táborá
ban, hiszen mka villany csodás korszakában 
élünk s a' villany szerep® a jövőben még je
lentősebb lesz. Hasznára van az egészségnek, 
gyógyító eszköze' ■ betegségnek.

— Közgyfilfa. A devecseri Polgári 
'Lövölde e hó 24-én d. 'u. 4 órakor óját he- 

. felségében tartja tisztújító rendes .évi közgyű
lését. A gyűlésen szavazati joggal csak azok 

? bírnak, akik a 2.P évi tagsági dijat már festették.

— üteaayitt® a jyaaretáUcmíelioz. 
> Város’ejlesatés. táuols&gébuidités ■ uolna ■ a 
célja, de igen .lessen fos'nehesen megg; ua- 
judth. mint a hoKérdejku uggek általában, De 
eáös a remengseg, hogy hamarosan mégis 
megvalósul.

^Üzenet a régi gárdának. Régi
1 gárda, hegedős legények; üzenetem hall

játok- s vegyétek! Pök’coxa’ beszéd 
kalamáris pucolódjék, tiMfitődjék máns. 
— Gunártolte hegyesre kivágva (nem imát 
ez a Vidám Ms mskámaj, —• tegyen pa- 

‘ ‘ pirt kiki asztalára s féláhre' a Pegazus lo- . 
váfi —• 'írjon sokat, szépet, kelianeset — 
tárcát, verset, . aktuális cikket, — magyar 
szlwel-szóval, szeretettel, soha " 
csüggedő lélekkel — mert hisz minden 
búra örtn napja támad — ’esz feltáma
dása Ncpg<fo-kcj2ror*aágKak ... 
gárda, hegedős fegér.yek. üzenetem szí- . 
vesen vegyetek! — írjatok csak —önéi 
gyakortabba — ebbe a kis főnixként fel
támadt devecseri lapba.

—- Hőaapos váeirok Devtessrben. 
flé engedéíjjeaéi? teteti kérvény eiinlérée 
alatt vau; oa megadása ugu a gas*
dák. mint a kereskedők és iparosok első- 

trendü '''''érdeke, beleérte ö-Desscser 'egén 
környékéi is.

— A"' devteeeri ■ bank - kSzgjfilíw. 
Ajkai Nirasee Pál elnökléscvel e Mezőgazda
sági Kereskedelmi és Iparbank R. T. március 
20-án tartotta 3-ik rendes évi közgyülésst- 
Devecserben, a Casinö nagytermében. A rész
vényesek szívesen vették tudomásul a fiatal 
intézet szép fejlődésére vonatkozó igazgató
sági Jelentest, az erről tanúskodó zÉrószám- 

és aszokásos tó- 

el nem

Régi

■

■■■■■

cvjen lenomiolitott nagy forgalom (több mint 
1>>2 vi.te'.fo cs a bevezetett dzlc'aga>í joha- 
r.ini, _e, crése teszi iiiookolttá. Az összes mim- 
tel ’cck >e’'nvap, atteu a kozgydes a ví.'asz- 
tasok megejiescre. Legelső sorban is az ujo- 
.z "■ s_e <ezcu leszvctijtaisasúj, (kozgyiksi) 
elnöki állás líéfült betöltésre. A- közgyűlés".' 
ezen diszállásra a .kerület naggnemü-képvise
lője iránt érzett szeretete s rajongása icifejezé- 
seül dr. Schandl Károly földm. államtitkárt vá
lasztotta meg egyhangú lelkesedéssel. . Az 
igazgatóság tagjai sorába újból megválasztat-. 
tak: ajkai Nirnsee Pái, Vági Lajos,. Antal La
jos, Barcza Dezső, dr. Jokay ■ ihász Miklós, 
Ráfh Elemér a Győri Első Takarékpénztár 
ügyv. igazgatója, Szabó Ferenq dr. Tóth Béla, 
Varga József, és báró Watzdorff Lajos. Uj 
igazgatósági tagok lettek: Bélák -Endre fő
szolgabíró és Hlatky-Scblichter Károly győri 
műépítész. A felügyelő bizottságba újból meg
választottak : alsóborsai Csorba Gyógy, Fodor 
Mihály, Molnár József, Rosenberg Emil, Prá- 
cser Albert, Sereg Károly és Végh János. Uj 
tag: dr. Szalag László jár. tiszti orvos lett. A 
választmány megválasztása után a megelége
dés és szeretet jegyében lefolyt "közgyűlést az 
elnök berekesztette.

— Csecaemőgyilkos leány. Idsingsr 
Katalin húsz éves ajkai leány március hó vé- 
gén fiúgyermeket szült. A* tiltott szerelem 
gyümölcse, azonban terhére volt" a íeányn&k, 
aki csecsemőjét a falu alatt a Torna > patakba 
dobta. Az oszlásnak indult csecsemő hulláját 
lomózer Imre tósokberéndi lakos mintegy két 
héttel a gyilkosság után találta ‘meg, kinek 

■ feljelentésére a lelketlen anyát az ajkai csen
dőrség elfogta és beszállította a veszprémi 
kir. ügyészség fogházába.

Orvosi hír. Dr. Bognár János. 
fogorvos többszöri távoliét után véglegesen 
Veszprémben marad és eddigi lakásán (Kossuth', 
utca L) rendel, vidékieknek egész nap. ■ ,

— Daveoserí anyakönyv. Születtek: 
Api. 9. Saalai Jőssef cipész éa Gold Mária 
|ia tótiu/o ek... Kéjt József naptsz. és' Farkas 
Ágota .eiui’a Magdolna rh. Tóth István |m. 
és Febidi. Anna leánya Margit rh. Április 5, 
DebrecoI-erene tnfiaz. <st., és Zalka Mar
git leánya Katalin Böébála rh. Ápr. 8.- Nemes

, Dezső“ továes és Buhouies .:Karolin'-fia.'.hali)ö' 
ssttleteft. Apr. 9. Fávkas István napszám os és 
öveges Mária leánya Mária. Apríts 101 Kiss 
Sándor fin- és Sülé Jolán (Puaztamíske) le
ánya fölén ág. h. eu. Ferenczy Antal ktebirt 
és Fábián Haroltn fia Lajos Antal rh. Vágó 
Gyula n»a®, etőninnliás és Héjler Mária le- 
r.ni|a Lujrű rh. ■ ■

Meghaltak: Ápr. 2. Bolla Istvánná szül.. 
Molnár Teréz 55 ‘éves, rh. Apr. 3. Evhavt Fe
renc csizmadia, 74 éves, rk. Ápr. ?. Bartók 
l-őssef tégieggárt munkás, 70 éues, rh. Apr. 
1L tífrtes Katalin 21 hóhápos, rk." ‘

Hésasságat nem kötöttek. - - " ■ .

Szerkesztői üzenetek.
llégi ínw^katársainkat, akik több 

mint húsz évpii keresztül hűségesen kitartottak 
a régi .Somlóvidéki . Hírláp' mellett, arra kör
mük, lépjenek-/be a‘ Devecseri Újság kötelékébe 
is és minden közérdekű hirt tudassanak a ster- 
kesztöséggel. Esetleges költségeiket iúitidéiikor 
készséggel megtérítjük. Egyébként minden...toll
forgató embert szívesen látónk körünkben!

Vidéki laptársainkat tisztelettel kér
jük,. l»g y részünkre a cserépé hiányt megindítani 
stivessedjetiek. JJJJi

W
Ön kellemesen és ol-

|BSfí|szórakGZui«^

Akkcr nésze meg műiden ^mbat&n

iT«ri. Mozfiószmház
vitait® műsorát 1
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örkölt, v.' gtikjás. v. tormás-
virslii kenyérrel,'sörrel

. 1 penjo

á yÁGb 

étteremben .

Állandóan friss csapolásu
Haggeamachir-féle szalonsöf

> ri: > í5£ir;»'.

virslii, szazaláde, 
Mlöaíele felvágó!* 
tak mindig friss 
készítésben, olcsó 
árakon kapható

Kauker Józsefnél
Devecser, DaiDjanich-ucca

(Beüavits-vendegió melleit)

Szállítás- vidékre is

123/1927. vht,

; Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. le. J.U2. §-a erteimcben ezennel közhírré 
teszi, iwgy a devecseii kir. jarasbirósagnak. 
iy„‘o. évi z3U9. sz. végzésé Következtében dr. 
Re.i_.-iz Marton ügyvéd aitai képviselt Takács 
lstv án javára lö47 kg. búzának, 1125 kg. i 
rozsii ’.k esedékesség tőzsdei Középára s jár. 
erejer; 192Ó. évi oktoüer bő 5-én toganatosi- 
tou t'iztcsiasi1 december io-án foganatosított 
■kieiegi lesi végrehajtás utján Je- es leiültoglalt 
cs zbuU pengőre becsűit következő ingóságok, 
u. r.i. « q ouza, 2 q io,.s, tenenek,'sértések, 
lovak nyilvános árverésen eiadatnak. “

Mely árverésnek a devecseri kir. járás
bíróság ib_;ú. évi P. K. 232U, szarun végzésé 
folytan 1347 kg.' buzauak, 1125 kg. rozsnak 
e:e-..cKC5seg havi tőzsdei Középára tőkeköve- 
tues, enneK 1926. évi oKtooer hó 4. napjától 
jí ru o°/0 Kamatai, Va'/o vaituaij es eddig Ö&z- 
szeaeii züí P 25 íiiieroeii inroilag mar meg
állapított költségek erejeig Tósokberénden 

evb inajízs ho J-ík, núpjánaJc <L.
orújo, hatariuom kitüzetiK és ahhoz 

n ■■■..írni :./...iiiiekü/.uk ef:. n,iei uiy megjegyzés- 
5. í iovati.é:.; meg, íioi.y enmett ingóságuk
í‘... Ie>i. UVI i-X. 1C. litt. i:.. illik S-ai értei- 

kcsz.ieuziizctus ti, a legtöbbet
-k, liziinseg esetei, '.uécaron alui is el

zSnvimyibcn az ciá; .'c:-.z,ű:híö ingóságo-
— k-'.l K :a le- és feUittogi;-..latiak és azoitra 

k;e-.-,. léit jogot nyertek vuma, ezen árverés 
a-: *.u . év: LX. le. lOá. ij-a -.Ttclmcbcn ezek 
jav;'ví. -.Ircndclfcttk.

uc ics:::, *927. április 10.
"v.'r/i’ZEL ANTaL 

,;r. ’>;r. vtgrubiylú

1 d@y@cseri teityészállatkiállitái.
A f. hó 3'án, vasárnap délelőtt a vár

megyei in. kir. gazdasági felügyelőség • irányi- 
’tása mellett rendezett II. járási tenyészállat- 
kiállítás szép időjárás mellett, nagy méretek
ben bontakozott nz idén ki és teljes sikerrel 
végződön, ami nem csak a deveeser-járási 
gazdík( hanem elsősorban ifj. Schneller látván, 
m kir. gazdasági felügyelőnek,— aki fárad
ságot nem ismerve, ambicionálta ennek sike
rét, — érdeme, amit ezúton is feltétlenül ki 
keli emelnünk.

A dr. Magyar. Károly, dj. főispán elnök
lete alatt működő bírálóbizottságok' javaslata 
alapján a1 következő tenyészetek lettek kitün
tetve.

I. Ai uradalmi tenyészetben.
1. Tenyészbikák : I. díj: Állatni elismerő 

oklevél es vaudortisz'eletdij: Dr. Magyar Ka
roly, Kiskamoud, „Göndör* nevű bikaja.

2. díj: B/zotts igí arany oklevél: Világhy 
András, Kisiőd, „Hu.cos* imvii bikaja.

3. dg: Bizottsági ezüst oklevél: gróf
Erdödy. öandor, Somlóvár, „P.s a* nevű bi 
kaja. .

,, 4. dij: Bizottsági bronz , oklevél: gróf 
Esterházy Tamás, D-vecser, g„Vándor* nevű 
bikája. ’ ’

f. Tehenek: 1. dij: Kamarai arany 
okiéval: Czuppon Karoly, Davecser, „Liszka* 
nevű tehene ,. ' '

2. dij: Kamarái elimerö oklevél: gróf 
Esterházy Tamas, Devecser, „Villás* nevű 
tehene.

<3. Üszők: 1. díj: Kamarai arany ok
levél: Nirusee Ferenc, Ajka, „virág* nevű 
üszője.

2. díj: Kamarai elismerő oklevél: Kaj 
esős István iáoailuvnr, „8au* nevű üszője.

3 díj: lígyesü.e i elismerő oklevél: 
Nirnaee Fen ne ajk<<, „Jászba* nevű üszője.

4- Tenyészkocak ; 1. álj: Álami el
ismerő okievei: Es erhazy TainuS Deve-
c»er, 9 drb. 13 hón. maiig. kan.

2. díj: Kamura! elismerő oklevél: Zirci 
Apátság Borso puszta. 6 drb. mang. kan.

Versenyen kivitt: gróf- Z'chy Béla 
Nagyvázsony, 15 drb. mang. Kan.

ő. Tenyészkosok: 1. díj: Állami elis 
merő oklevél; iNirnsee Pál Ajka, 10 drb. 1 
eves ea 3 hónapos ni. prococe kos.

2. díj : Egyesületi elismerő oklevél: 
Dezső Béla Kispirit, 5 kos, 5 anya.

3. dij. Boottsagi elismerő oklevél: Ro- 
senberg Emu tíomloszühős, 1 kos 2 anya.

ű. JUlascsoportok; Jl. díj: Bizottsági 
urany okúval; ;„rai Es.ethazy Tamás Deve- 
caer, 10 dib 12 hónapos m, kocái.

,1. dij: Bizocisagi arany oklevél: gróf 
Esterházy Tamas Devecser, 5 drb. yo k. koca 
(9 hónapos) 1 drb. kan ll/» evegA

1. d j: B zotisugi arany -Wievél: Dr. 
Magyar K.-.roy Kiskmnond, 1 törzs Lyaudotie 
teher pulyka.

díj; Bizottsági arany oklevél: gróf 
Esterházy Tanús Devecser, hazai pjros.arka 
tehene.-,oport.

E mierő oklevél: Nemeatóthy S?ábó 
György Karolyhaza,. magyar ús.§őcsoport.

Üszőcsoportok: 1. díj: Bizottsági 
arany okiu.e,: Airnseee Ferenc Ajka.

2. díj z BizüUbi.gi ezüst okievei: gróf 
Esterházy Tamilt, Devcser.

3. díj ; Bizottsági bronz oklevél: Nemes- 
tóthy Saalm György Kurolyhiza.

IX. A kisgairáék tenyészeté ds~-
1. Tetiijbiizbika-íi : i. bij: K -.iuul-öí cd-

istnero m; .v>.-i üt* P ::in Dr, JJrivi.ű Ker
nel JmmKó- zire. em - j.ub.r.ui.oj ;a:n ;n.i: Fe- 
re-.czy (.-■ . m;.;. Di:b;'»iy, „Lipöi* nevií
biKtji’.

2. d.,; E.
20 P. :■ 
Krímiim ju: - n; •': 
„Ikrci‘‘ v.. b;i n

3. c. : : B •-(•'
10 P. mii.-: D.-.
íliitíl* tíL*

; izme ők, Jiu ii’

4. díj : Bizottsági 
Kamarai -jutaiom: id. 
„Huszár* nevű bikája.

‘ 5. dij: Bízót1 stgi

elit?morő
Moínar

elismerő

oki. és
István

5 P.
Vid,

_____ ____ oki. és 5 P.
Kamarai jutalom : Hies József Magyarpolány, 
„Huszár* nevű bikája.

6 dij: Bizottsági elismerő oki. és 5 P. 
Kamarai jiitamm: Ferenczy Q. Ziigmond 
D ibrony, ,R meny* nevű bim j

7. díj.: Bizottsigi elismerő oki. és 5 P. 
Kamarai jutalom: Dr. Havas Kornél Karakó- 
ázörcsök, „Maki* nevű bikája.

Tehenek .1- dij: Áílami elismerő oki. 
és 50 P. mint a ni. kir. Fölmúvesügyi Mi- 
ni&ter ur jutalma: Maracsy Pál Vid, „Szegfű* 

'nevű tehene.
2. d'j: Kamarai elismerő oki. és 30- P. 

mint a Dévecser nagyközség jutalma: Horváth 
Imre Doua, „Szegfű“ nevű ■ eheáe.

3. dij: E. y an-eti c ismerő o’cl. es 20 P. 
Kamarai jutalom: Beck-Karoly Borszörcsök, 
„Szegfű* nevű letiene.

4. díj: B.zotlwgi elis ucrö oki. és 10 P. 
Kamarai- jutalomé Kamondy Z-igmono Kis- 
kamond, „Boglyas* nevű tehene.

5 díj: Bizottsági elismerő ckl—és 5 P.
Kamarai
„Bimbó* nevű'tehene.

6 dij : Bizottsági elismerő oki. és 5 P. 
Kamarai jutalom: Gazdag Lajos Csekut, 
„Ziámlye* nevű tehene.

7. dij : Bizottsági elismerő oklevél és 5 
P. Kamarai jutalom: Kajiar Ferenc Vid, 
„Hsrtiyu* nevű tehene.

8 dij: Bizottsági elismerő oki. és 5 P. 
Kamarai jutalom: Ferenczy Jmos Dabrony, 
„Tündér* eevü tehene.

j 9 dij: Bizottsági elismerő oki. és 5 P. 
Kamarai jutalom: Andó Tamás Dóba, „Habos* 
nevű tehene.- -

- 10. dij: Bizottsági elismerő oki. ég 5 P.

Í
 Kamarai jutalom : Egressi Ferenc Somlóvecse, 
„Habos* nevű tehene. 1

J. Üszők; 1. dij: Kamarai arany oki. 
és 30 P- mint a Földmivelesügyi .Mintatér ur 

jutalma: Csurgat Sándor Devtcser, „Zjemlye* 
nevű üszője. (‘8 10 P. Kamarai jutalom.) -

2. dj: Kamarai elisia-j.ó oki.- és 30 P. 
Kamarai jutalom: Velekei Ferenc Djvecaer, 
„Címer* nevű üszője.

2 díj: Kamarai elismerő oki. és 30 P. 
mint Devecser nagyközség jutalma: Takacz 
János Kerta, „Leiue* nevű üszője.

3. dij: Egyesületi elismerő ok!, és 20 P. 
Kamarai jutalom: Kiss Lajos Alsóiszkaz, 
„Helyes® nevű üszője.

•4 díj: Bzotts;-.gi elismerő oki. és 10 P. 
Kamarai jutalom: Markos Gyula Devecser, . 
„Rozsa® nevű üszője.

5. díj: Bizottsági elismerő oki. ts 5 P. 
Kamarai jutalom: Orbán is.van Ddíecseq 
„Narancs* nevű üszője.

6 dij: Bizottsági elismerő oki. és 5 P. 
Kamarai ju'alom: Nagy Imre Vid, „Citrom* 
nevű üszője.

7. díj; Bizottsági elismerő oki. és 5 P. 
Kamarai jutalom: Hegyi J.mos Tusok, „Szegfű* 
nevű tehene.

8 díj: Bizottsági elismerő oki. és 5 P. 
Kamarai jutalom: Sebestyén Sándor Nosiílop, 
„Híjam* úevü üszője.

9. díj. Bizottsági elismerő" oki. es 5 Pv 
Kamarai jutalom: Horváth Imre Dóba, 
„Dajka* nevű üszője.

Községi és birtokossági tenyész
bikák:

1. díj: Kamarai elismerő oki. Magyat* 
poteny K- birtokosaiig.

—2. díj: E^yesmetj. elismeiA _okL: D®» 
vecser k. biriokossag.

A < ivlbC;,Ü’.
ny. fois;.............. .. ....
be.w;i 
giizd.
Üf-H.k 
líia'ii: ■

5 P.

Ü Ví- :;x ....
Kajd:-c: y .
Vllii’.'i: p s-.

Nyomatott a felelős kiadó : Hus,s Ferenc gyorssajtóján Dcvecí^rbei;

i::_.y.< ixároíy 
v-:v. ej,-..tuerő 

j-. ;... i-iajd 11 ij.;i N ntwr. =o. kir. 
.. .V...Í-, V. ■ JH. \ i;i JU, Ki”. gaa-

..’ J. .i"IO

■ z;i jicViO-k Aiidrónyi Péter, 
G:-;■>:.■ sági nettben

l ■;■■■. d rv- C'C', i> j=sI»S H8-

■ B.-lnk i nme lotzo gabiró 
. riiivvlvti gv .ú-k.C.

Iií’í. jeziwc-: p dig táviratilag 
k. .'U.ii A'.'clj. JCiÜUIIViiiM- 
i. a i.ciUití. íLns'-r.s képvueJöjifc
................................-......................
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